LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP.HCM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 5
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số : 08/HD-LĐLĐ
Quận 5, ngày 19  tháng 12  năm 2014

Kính gửi: - BCH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ.
Thực hiện Nghị định số 103/2014/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ ban hành quy định mức lương tối thiểu vùng đối với lao động làm việc ở công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, hộ gia đình, cá nhân và các cơ quan, tổ chức có thuê mướn lao động.

Ban Thường vụ Liên đoàn quận 5 đã ban hành Công văn số : 86/CV-LĐLĐ ngày 25 tháng 11 năm 2014 “Về điều chỉnh lương tối thiểu vùng”. Cụ thể :

Việc điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng được thực hiện từ ngày 01/01/2015 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh là 3.100.000 đồng/tháng (vùng I). Riêng đối với các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện Cần Giờ mức lương tối thiểu vùng là: 2.750.000 đồng/tháng (vùng II).
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 5, đề nghị Ban chấp hành công đoàn cơ sở cần lưu ý một số điểm sau :

1. Khi điều chỉnh lương tối thiểu vùng cần xem xét đến tay nghề của người lao động để có mức điều chỉnh tiền lương hợp lý giữa người mới được tuyển dụng và người có thâm niên làm việc tại doanh nghiệp, đảm bảo tính công bằng, hợp lý.

2. Khi tiến hành điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng theo Nghị định mới, doanh nghiệp không được cắt giảm các chế độ đã được pháp luật quy định. Đối với các khoản phụ cấp, trợ cấp, tiền thưởng... do doanh nghiệp quy định thì thực hiện theo thỏa thuận trong hợp đồng, thỏa ước lao động tập thể hoặc trong quy chế của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

3. Ngoài việc điều chỉnh tiền lương tối thiểu, doanh nghiệp không được hạ bậc lương đang hưởng của người lao động và vẫn phải đảm bảo thực hiện quy chế xét nâng lương định kỳ đã được thỏa thuận trong hợp đồng lao động; thỏa ước lao động tập thể hoặc trong quy chế của Doanh nghiệp.

4. Sau khi Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở đã thống nhất với doanh nghiệp về mức điều chỉnh lương vùng thì công khai cho người lao động biết và phối hợp với doanh nghiệp điều chỉnh lại tiền lương trong hợp đồng lao động cho phù hợp.
5. Nghị định cũng khuyến khích doanh nghiệp tổ chức ăn giữa ca cho người lao động. Mức tiền ăn giữa ca do doanh nghiệp, Ban Chấp hành công đoàn cơ sở và người lao động thỏa thuận, để đảm bảo chất lượng bữa ăn giữa ca cho người lao động.

6. Tổ chức giám sát việc điều chỉnh lương cũng như các khoản phụ cấp, trợ cấp khác của doanh nghiệp không để xảy ra tình trạng doanh nghiệp thực hiện không đúng, không đầy đủ.
7. Ban chấp hành CĐCS chủ động phối hợp, phân công cán bộ công đoàn nắm tình hình công nhân lao động trong quá trình điều chỉnh lương tối thiểu vùng cho phù hợp, không để xảy ra tình trạng tranh chấp lao động dẫn đến ngừng việc tập thể.
Ban Thường vụ LĐLĐ quận 5 yêu cầu BCH công đoàn cơ sở cần tổ chức thực hiện nghiêm túc tinh thần nội dung hướng dẫn và báo cáo về LĐLĐ quận (118 Ngô Quyền, phường 8, quận 5) trước ngày 23/01/2015 để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động thành phố.
Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, liên hệ Liên đoàn Lao động quận 5 (Đ/c Nguyễn An Khương hoặc Đ/c Nguyễn Duy Tân, số điện thoại 38.564.567) để được hướng dẫn./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận :
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

- Ban CSPL LĐLĐ. TP (để báo cáo);

- Thường trực Quận ủy (để báo cáo);

- Ban Dân vận Quận ủy (để báo cáo);

- Phòng LĐ-TBXH quận 5 (để phối hợp);

- BTV. LĐLĐ quận 5;

- Như trên;

- Lưu (VP, CSPL).

Nguyễn An Khương

Về hướng dẫn công đoàn cơ sở phối hợp với doanh nghiệp trong việc điều chỉnh lương tối thiểu vùng năm 2015.

PAGE
2